АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКООКТЯБРЬСКОГО

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ФИРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.07.2012г.

       п. Сосновка

           Nо 16
Об  утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги

«предоставление в собственность муниципального имущества (организация приватизации муниципального имущества)»

В соответствии с постановлениями Администрации Великооктябрьского сельского поселения № 14 от 17.05.2012 года «Об административных регламентах предоставления муниципальных услуг, исполнения муниципальных функций» и № 13 от 17.05.2012г. «Об утверждении Реестра муниципальных услуг», Администрация Великооктябрьского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги «предоставление в собственность муниципального имущества (организация приватизации муниципального имущества)»  (далее административный регламент) (прилагается).

2. Разместить административный регламент  на официальном сайте администрации Фировского района  в сети Интернет: www.glavafirovo.narod.ru (страница Великооктябрьского сельского поселения)

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Великооктябрьского сельского поселения Ю.Н. Бойкову.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию путём размещения на информационном стенде Администрации Великооктябрьского сельского поселения по адресу: п. Сосновка, ул. Школьная, д. 100.
Глава Администрации

Великооктябрьского сельского поселения

              В.А. Иванова

Приложение

  к постановлению

Администрации Великооктябрьского
сельского поселения

от  02.07.2012г.№16
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ  РЕГЛАМЕНТ

представления муниципальной услуги

«предоставление в собственность муниципального имущества (организация приватизации муниципального имущества)  »
Административный регламент
 предоставления муниципальной услуги «предоставление в собственность муниципального имущества (организация приватизации муниципального имущества)»
                                              1. Общие положения.

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению в собственность муниципального имущества (организация приватизации муниципального имущества)  (далее – муниципальная услуга) определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) при осуществлении услуги.
1.2.  Предоставление муниципальной услуги осуществляется  в  соответствии с:

· Федеральным законом «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» № 1541-104.07.1991 г.;

· Федеральным законом «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» № 189-ФЗ от 29.12.2004 г.;

· Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.3. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией Великооктябрьского сельского поселения (далее – орган предоставления услуги).

1.4. Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является  выдача гражданам  договора о безвозмездной передаче жилого помещения в собственность граждан (далее – договор).

1.5. Информация о муниципальной услуге «предоставление в собственность муниципального имущества (организация приватизации муниципального имущества)»   внесена в реестр муниципальных услуг, предоставляемых Великооктябрьским сельским поселением, утверждена постановлением Администрации Великооктябрьского сельского поселения № 11 от 06.04.2012 года под номером 1.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги.

2.1. Информирование о предоставлении муниципальной услуги осуществляется непосредственно в  органе предоставления  услуги:

-  при  обращении граждан по телефонам;

-  при личном или письменном обращении граждан.

2.2. Сведения о местонахождении, контактных телефонах, режиме работы органа предоставления услуги:

-   адрес: Тверская область, Фировский район, п. Сосновка, улица Школьная, д. 100
-   телефоны: 5-37-35
-  прием:  с 9-00 до 17-00 перерыв на обед с 13-00 до 14-00

2.3. При ответах на телефонные звонки  и устные обращения граждан, сотрудники органа предоставления услуги (далее – сотрудники) подробно, в вежливой форме информируют  граждан о предоставлении муниципальной услуги. Письменное информирование  осуществляется  путем направления письменного ответа почтовым отправлением по адресу, указанному в обращении, либо лично в руки заявителя.

2.4. На информационном стенде, установленном в здании администрации Великооктябрьского сельского поселения  размещается следующая  информация:

-  извлечения из законодательных и иных нормативных правовых актов, регулирующих деятельность по  предоставлению муниципальной услуги;

-      перечень  документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

-      образец заполнения заявления;

-      основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги.
2.5. Предоставление муниципальной услуги осуществляется на основании:
· заявления о приватизации жилого помещения (Приложение 1), для оформления заявления должны явиться все совершеннолетние члены семьи, а также несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет, имеющие право пользования приватизируемым жилым помещением, либо их представитель, полномочия которого подтверждаются доверенностью;

· заявления об отказе от приобретения жилого помещения в собственность в порядке приватизации от лиц, имеющих право на его приватизацию и отказывающихся от этого права;

· согласия на приватизацию жилого помещения иными совместно проживающими членами семьи - в отношении лиц, ранее использовавших право приватизации жилого помещения;

· документа, послужившего основанием для заселения жилого помещения и заключения договора социального найма (ордер, судебное решение, документ о бронировании жилого помещения и т.д.);

· справки о составе семьи (выписки из домовой книги и финансового лицевого счета);

· технического паспорт жилого помещения, выданного  БТИ

· документа, подтверждающего перемену имени, в случае перемены имени (свидетельство о браке, свидетельство о перемене имени  и др.);

· документа, подтверждающего право собственности несовершеннолетнего лица на жилое помещение в порядке приватизации, в случае, если данное несовершеннолетнее лицо дает согласие на приватизацию жилого помещения иными совместно проживающими членами семьи;

· акта органа опеки и попечительства о назначении опеки или попечительства над недееспособным  лицом или лицом ограниченно дееспособным, в случае участия такого лица в приватизации жилого помещения;

· решения суда о признании лица недееспособным или ограниченно дееспособным, в случае участия такого лица в приватизации жилого помещения и отсутствия опеки над ним опеки или попечительства;

· свидетельства о смерти родителей или иной документ, подтверждающий утрату попечения родителей, а также документ, подтверждающий правовой статус руководителя учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и иные документы, подтверждающие полномочия лица, подписывающего договор от имени несовершеннолетнего, в случае, если, стороной по указанному договору выступает исключительно несовершеннолетний, являющийся сиротой либо ребенком, оставшимся без попечения родителей;

· документ, подтверждающий наличие у несовершеннолетнего  нового постоянного места жительства, в случае, если ранее несовершеннолетний был зарегистрирован в приватизируемом жилом помещении;

· доверенность, оформленную в установленном законодательством порядке, подтверждающую полномочия представителя, в случае, невозможности явки лица, участвующего в приватизации жилого помещения;

· документ о присвоении или изменении номера жилого помещения, в случае, если, произошла смена номера приватизируемого жилого помещения.

2.6. Срок предоставления муниципальной услуги 2 месяца с даты подачи  заявления и документов, перечисленных в п. 2.5. настоящего регламента.

 2.7.   Отказ в предоставлении муниципальной услуги  допускается в случае:

-     непредставления   определенных   в   п. 2.5. настоящего регламента документов;

· отсутствие одного или нескольких членов семьи, имеющих право пользования приватизируемым жилым помещением либо их представителя, полномочия которого подтверждаются доверенностью, при оформлении заявления о приватизации жилого помещения;

· если жилое помещение находится в аварийном состоянии или  в общежитии;
· если жилое помещение является служебным жилым помещением;
· если гражданин, находясь  в совершеннолетнем возрасте, уже использовал право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке  приватизации, жилого помещения.
2.8.  Муниципальная услуга  предоставляется бесплатно.

3. Административные процедуры.
3.1. Исполнение муниципальной услуги включает в себя  следующие административные процедуры:

-   прием заявления и документов, указанный в п. 2.5. настоящего регламента;

-   регистрация заявления в книге регистрации заявлений;

-   выдача   заявителю талона  о  принятии  заявления;

-   рассмотрение заявления;

-   проверка представленных документов на их соответствие установленному перечню;

-   проверка сведений, содержащихся в представленных документах;

      -  подготовка договора о безвозмездной передаче жилого помещения в собственность граждан (далее – договор);

      -   регистрация договора;

- информирование заявителя о принятом решении по телефону, указанному в заявлении, или письменно;

-   выдача  заявителю  договора.

3.2. Основанием для начала осуществления муниципальной услуги является личное обращение гражданина (граждан) в орган предоставления услуги с комплектом документов, установленных в п. 2.5. настоящего регламента.

3.3. Сотрудник органа предоставления услуги, осуществляющий прием заявления и документов (далее – сотрудник),  проверяет документ, удостоверяющий личность заявителя, наличие всех необходимых документов, исходя из установленного настоящим регламентом перечня документов, и проверяет соответствие представленных документов установленным требованиям.

3.4. При установлении факта отсутствия необходимых документов, несоответствия представленных документов установленным требованиям, сотрудник  уведомляет о наличии препятствий для предоставления муниципальной услуги, объясняет заявителю содержание выявленных недостатков и предлагает принять меры по их устранению.

3.5. При несогласии заявителя устранить недостатки, выявленные в документах, сотрудник уведомляет заявителя о том, что указанное обстоятельство может препятствовать предоставлению муниципальной услуги.

3.6. Сотрудник готовит договор о безвозмездной передаче жилого помещения в собственность граждан.

3.7. Сотрудник осуществляет регистрацию договора.

3.8.  Сотрудник  уведомляет заявителя о принятом по его заявлению устно или письменно решении  в течение трех рабочих дней  с даты принятия такого решения.

3.9. Сотрудник выдает  заявителю договор.

3.10. Сотрудник, ответственный за предоставление муниципальной услуги, несет персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка осуществления муниципальной услуги.

4.  Контроль за исполнением административного регламента.
 4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги и принятием решений, осуществляется главой администрации Великооктябрьского сельского поселения.

4.3. Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок соблюдения и исполнения специалистом положений Административного регламента, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления регулирующих правоотношения в данной сфере.

4.4. Периодичность осуществления текущего контроля устанавливается главой администрации Великооктябрьского сельского поселения.

4.5. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения получателей муниципальной услуги, содержащих жалобы на решения, действия (бездействия) специалиста.

5. Досудебный порядок обжалования.
5.1. Заявители имеют право на обжалование решений, принятых в ходе предоставления муниципальной услуги, действий или бездействия специалистов в вышестоящий орган или в судебном порядке.

При получении заявления об обжаловании решения администрации Великооктябрьского сельского поселения  осуществляется уведомление заявителя о принятии заявления, сообщаются координаты специалиста (фамилия, имя, отчество, телефон), ответственного за рассмотрение данного заявления, а также дату принятия решения о рассмотрении заявления.

5.2.  Контроль за деятельностью специалистов осуществляется заместителем главы администрации Великооктябрьского сельского поселения. Заявители имеют право обратиться с жалобой лично к нему или направить письменное обращение, жалобу.

5.3. При обращении заявителей в письменной форме, срок рассмотрения жалобы не должен превышать 30 дней с момента регистрации такого обращения. В исключительных случаях, а также в случае направления запроса другим государственным органам, органам местного самоуправления и иным специалистам для получения необходимых для рассмотрения обращения документов и материалов заместитель главы администрации вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив заявителя о продлении срока его рассмотрения.

5.4. При поступлении заявления об обжаловании решений, принятых в ходе исполнения муниципальной функции, действий (бездействия) сотрудников может быть принято одно из следующих решений:

- признать действия (бездействие) специалиста необоснованным;

- отказать в удовлетворении заявления об обжаловании, обосновав заявителю причины отказа при любом обращении либо по почте посредством письма.

Заявление об обжаловании рассматривается главой администрации Великооктябрьского сельского поселения  в течение 30 дней со дня его регистрации.

5.5. В случае несогласия с результатами досудебного обжалования, а также на любой стадии рассмотрения спорных вопросов заявитель имеет право обратиться в суд согласно установленному действующему законодательством порядку.

Приложение 1
К Административному регламенту
   «Предоставление в собственность муниципального

 имущества (организация приватизации
 муниципального имущества)»
                                             В администрацию_________

                                                 (населенного пункта)
                                             ________________________

                                             Ф.И.О.__________________

                                             ________________________

                                             ________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

       На основании Федерального закона «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» прошу (просим) передать мне (нам) в  совместную,  долевую  собственность  занимаемое  мной

                ____________________

                (ненужное зачеркнуть)

   (нами) жилое помещение по договору найма, аренды по адресу:_______

                                      _____________

                                  (ненужное зачеркнуть)

   __________________________________________________________________

         (населенный пункт, улица, номер дома, номер квартиры)

       К заявлению прилагается:

       1. Документ, подтверждающий право граждан на пользование жилым  помещением.

       2. Справка,  подтверждающая,  что ранее право на  приватизацию жилья не было использовано.

       3. В случае отказа от  включения  несовершеннолетних  в  число участников общей  собственности на приватизируемое жилое помещение разрешение на это органов опеки и попечительства.

       "___"________20___ г.

                                      Подписи будущих собственников:

                                      _______________________________

                                      _______________________________

                                      Подписи совершеннолетних членов

                                      семьи:_________________________

 Подписи членов семьи           _______________________________

       удостоверяю:                   _______________________________

                                        (подпись должностного лица)

                   М.П.                 "____"____________20___ г.